## [203] ΟΜΙΛΙΑ ΙΓ'.

Μὴ νομίσητε, ὅτι ἤλθον καταλύσαι τὸν νόμον ἢ τοὺς προφήτας.

α. Τίς γὰρ τοῦτο ὑπόπτευσεν ἢ εἰς ἐνεκάλεσεν ἵνα πρὸς τούτου ποιηθῆται τὴν ἀπάντησιν, ὁ

plagam infert atque necem, et hoc ipsum patitur naufragium. Perge igitur, malum illud seda, demersos extrahere, in ipsum tempestatis pelagus descendens, ac soluto diaboli theatro, seorsim singulos admone, flammam exstingue, fluctusque comprime. Si vero majus fuerit incendium, fornaxque ardentior, ne formides: multi enim adsunt qui tibi opulentur, manumque porrigant, si solum incipias, atque præ omnibus Deus pacis. Et si prior flammam excusseris, multi alli sequentur, sicque eorum, quæ ipsi recte fecerint, tu mercedem accipies. Audi quid Christus Judæis humi repentibus præceperit. Si *videris*, inquit, *jumentum inimici tui lapsum, ne prætercurras, sed erige illud* (Exod. 23. 5). Atqui longe facilius est ~~nos~~ mutuo verberantes homines separare, quam jumentum erigere. Si vero inimicorum asinum, multo magis amicorum animas oportet erigere: cum maxime deterior est ruina; neque enim in cœnum, sed in gehennam ignis incidunt, quod iræ pondus ~~grave~~ non sustinuerint. Tu vero videns fratrem sub sarcina ~~iacentem~~, et diabolum instantem ac rogam succedentem, inhumaniter crudeliterque prætercurris, quod ne erga bruta quidem sine periculo admittitur.

11. *Eos qui rixantibus non intercedunt, increpat; deinde, ipsos rixatores.* — Samaritanus quidem ille ~~saucium~~ videns ignotum, nihilque ad eum pertinentem, et stetit, et jumento suo imposuit, inque diversorium deduxit, ac medicum mercede conduxit, argentumque partim dedit, partimque pollicitus est (Luc. 10. 33. sqq.). Tu vero dum hominem vides qui incidit, non in latrones, sed in dæmoniorum cohortes, quique furore correptus est, non in deserto, sed in medio foro, non pecuniam impensurus, nec jumentum conducturus, vel aliquem procul missurus, sed verba tantum prolaturus, cunctaris ac refugis, atque sine misericordia prætercurris? Et quomodo speras te Deum unquam propitium habiturum esse? Jam vos alloquar qui in foro indecore agitis, cumque qui lædit et iniuste agit. Dic mihi, plagas incutis, calcibus impedis, et mordes? Susne silvester es, vel onager? Nec te pedet, nec erubescis. ita efferatus, qui nobilitatem tuam prodidisti? Si enim pauper es, at liber es; si artifex es, sed Christianus. Eo ipso quod pauper es, quiescere debes. Nam divitum est litigare, non pauperum; divitum, inquam, qui multas habent jurgiorum causas. Tu vero qui divitiarum voluptatem non habes, mala tamen divitiarum quæris, inimicitias tibi, contentiones et rixas attrahens, fratrem præfocas et angis, et publice sub omnium oculis prosternis: nec te putas magis indecore agere, dum ferarum impetum imitaris, quin etiam illis deterior effectus es. Omnia quippe illis communia sunt, simul congregantur, una ~~incedunt~~; nobis vero nihil commune est, sed omnia ~~suas~~ deque posita sunt, rixæ, contentiones, convicia,

inimicitia, contumelia. Sed neque cælum ipsum reveremur, quo omnes simul vocati sumus, neque terram quæ nobis omnibus obvenit, neque naturam ipsam: sed omnia simul ira et amor pecuniarum dissipavit. Non vides illum qui decem millia talenta debebat, postquam illa sibi remissa fuerant, conservum suum suffocantem pro centum denariis, quot mala subiit et quomodo æterno traditus sit supplicio (Math. 18. 23. sqq.)? Non times exemplum? non metuis ne tu eadem patiaris? Etenim nos quoque Domino plurima magnaue debemus; ille tamen exspectat et patienter agit: non insistat, ut nos conservis nostris: non nos angit et suffocat: certe si vel minimam partem vellet a nobis exigere, jam olim periissemus. Hæc itaque cogitantes, dilecti, humiliemur, et debitoribus nostris gratiam habeamus: sunt enim nobis, si philosophemur, occasio maximæ indulgentiæ: et pauca dantes, plurima accipimus. Quid igitur violenter ab eo exigis, cum oporteret, etiamsi ipse solvere vellet, debitum remittere, ut totum a Deo acciperes? Nunc vero nihil non agis, vim inferis, contendis, ut tibi nihil ex debitis tuis remittatur; et videris quidem proximo tuo molestiam inferre, dum gladium tibi admoves, et gehennæ supplicium auges; si autem vel tantillum hic philosopheris, leviores efficis rationes poenasque tuas. Etenim Deus ideo vult ut apud nos hujusmodi liberalitas oriatur, ut occasionem hinc capiet plurima nobis donandi. Quotquot igitur debitores tibi sunt, sive de pecuniis, sive de offensis agatur, hos omnes dimitte liberos, et a Deo postula, ut tantæ magnanimitatis tibi vices rependantur. Donec enim ipsos debitores habebis, Deum debitorem non habebis; sin illos liberos dimiseris, poteris a Deo exigere cum instantia magna tantæ philosophiæ mercedem. Si enim homo præteriens, vidensque te debitorem tenere, juberet te ipsum dimittere, et abs se debitum reposcere, non certe ingratus illi foret post remissionem, utpote qui in se totum transtulerit: quomodo Deus non plura alia, imo millies plura reddet, cum ejus præcepto obtemperantes, debitores nostros, nec parvum, nec magnum ab eis expostulantes, dimiserimus prorsus liberos? Ne temporaneam illam voluptatem attendamus, quam debita repetentes accipimus; sed damnum illud tantum, quod in futuro expectamus, in bonis immortalibus nos ipsos lædentes. Omnibus ergo superiores facti, largiamur et pecunias et offensas debitoribus nostris, ut leviores nobis rationes reddendas paremus; et quod non potuimus per alias virtutes assequi, per oblivionem injuriarum consequentes, æterna adipiscamur bona, gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XVI.

CAP. 5. v. 17. *Nolite putare, quod venerim solvere legem aut prophetas.*

1. *Quare Christus se non solvere legem asseruerit; et*

*cur non omnia quasi auctoritate sua faciat.* — Quis enim id fuerat suspicatus? aut quis objecerat, ut huic objectioni occurreret? Neque enim ex dictis talis suspi-

cio oriebatur : nam quod juberet mites esse, modestos, misericordes, nudos cordo et pro justitia decertare, nihil simile indicebat ; imo huic rei oppositum erat. Quia ergo de causa hoc dixit ? Non incassum nec frustra ; sed quia veteribus præceptis majora laturus erat, dicens : *Audistis, quia dictum est antiquis, Non occides ; ego autem dico vobis, Ne irascamini* (*Math. 5. 21. 22*) ; ut divinam quamdam acælestem viam aperiret, ne rei novitas auditorum animos turbaret, et ad dubitandum de dictis adduceret, hac utitur prævia cautione. Etiam si enim legem non impleverint, magno tamen erga illam tenebantur affectu, ac licet ipsam quotidie violarent, literas tamen volebant immotas manere, nihilque ipsis adjici ; imo vero quædam a principibus suis addita tuebantur, quæ certe non ad melius, sed ad pejus vergebant. Etenim honorem parentibus debitum his additamentis solverunt, et alia plurima importunis additionibus pessumderunt. Quoniam ergo Christus ex sacerdotali tribu non erat, et quæ ipse inducturus erat, additamentum erat quoddam, quod virtutem non minueret, sed augetet : hæc ambo prævidens, quæ ipsos turbatura erant, antequam admirandas illas leges scripto tradi curaret, illud rejicit quod illis in mentem venturum erat. Quid vero illud erat quod subreperet et objici posset ? Putabant illum hæc dicere ad legalia vetera abroganda. Hanc itaque sanat opinionem. Neque hic solum hoc facit, sed et alibi quoque. Quia enim illum adversarium Deo credebant, eo quod sabbatum non servaret, ut hanc illorum suspicionem amoveat, illic quoque defensiones expromit, illasque sibi congruentes : ut cum dicit : *Pater meus operatur, et ego operor* (*Joan. 5. 17*) ; alias vero demissiore modo prolatas, ut cum ovem in medium afferit in sabbato perditam, et ostendit ad ejus salutem legem fuisse solutam, circumcisionem quoque id ipsum facientem commemorat (*Math. 12. 11. 12*). Ideo scilicet humilioribus sæpe verbis loquitur, ut opinionem illam, qua putabatur ipse Deo adversari, eliminaret. Idcirco qui verbo solo innumeros mortuos suscitaverat, cum Lazarum vocavit, et oratione n adjecit (*Joan. 11. 41*) ; deinde, ne hinc Patre suo minor ostenderetur, et ut hanc suspicionem emendaret, subjunxit : *Hæc dixi propter turbam circumstantem, ut credant quia tu me misisti* (*Ibid. v. 42*). Neque omnia quasi sua auctoritate facit, ut infirmitati eorum se attemperet ; neque etiam omnia præmissis precibus facit, ne posteris relinqueret suspicionis argumentum, quasi scilicet infirmus et impotens sit, sed hæc illis et illa his admiscet. Illud autem non sine temperamento facit, sed cum decenti sibi prudentia. Nam et majora facit quasi potestatem habens, et in minoribus ad cælum respicit. Siquidem cum peccata dimittit, cum secreta revelat, et paradysum aperit, cum dæmonas pellit, cum leprosos mundat, cum mortem frenat, cum mortuos suscitât innumeros, jussu omnia facit ; cum autem, quod multo minus erat, panes ex paucis multos fecit, tunc in cælum respexit, per omnia ostendens se non ex infirmitate hoc facere. Nam qui majora poterat cum potestate facere, quomodo in

minoribus prece opus habuisset ? Sed, quod ut illorum impudentiam coerceat hoc facit. existimato, cum vides cum humilia verba Nam et verborum et operum hujusmodi m causæ ; exempli gratia, ne a Deo putetur esse quod omnes erudiat et sanet, quod humilitate ceat, quod carne circumdetur, quod non p dæi omnia confertim audire, quod doceat magnum quid de seipso loquatur. Ideoque sa humilia de seipso dicens, magna aliis relinqui

2. Nam ipse cum Judæis loqueretur *Antequam Abraham fieret, ego sum* (*Joan. discipulus autem ejus non ita, sed, In prin Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus bum* (*Joan. 1. 1*). Rursum, quod cælum mare ipse fecerit, nec non visibilia et omnia, ipse nunquam clare dixit ; discip cum libertate magna nihil supprimens, sem pluries id ait : *Omnia per ipsam facta sunt, e factum est nihil* (*Ibid. v. 3*) ; et, *In munus mundus per ipsum factus est* (*Ibid. v. 10* miraris, si alii majora de illo dixerunt, q quando multa per opera exhibens, per vi non dicebat ? Quod enim hominem ipse fece dit clare per cæcum ; cum autem de forti principio facta sermo ipsi erat, non dixit, sed, *Qui fecit, masculum et feminam fecit et 19. 4. Gen. 1. 27*). Et quod mundum crea quæ in ipso sunt, per pisces, per vinum, p per tranquillitatem in mari, per radios t avertit in cruce<sup>1</sup>, perque plurima alia m verbis tamen nunquam clare dixit : sed di sæpe dicunt, Joannes, Paulus, Petrus. Nan nocte dieque ipsum loquentem audiebant, e patrantem videbant, quibus seorsim multa s tantam dederat potestatem, ut et mortu rent, atque ita perfectos reddiderat, ut ipso relinquerent : post tantam virtutem e phiam, non potuerunt omnia portare, ante ritum sanctum acciperent : quomodo popu cus, intelligentiæ expers, qui ad tantam non pervenerat, qui nonnisi fortuito cas gestis et dictis aderat, ipsum alienum a D sorum esse non credidisset, nisi tanta den indulgentia per omnia usus esset ? Ideo nar sabbatum solveret, non antea legem hujus induxerat ; sed varias et multas prius affi tiones. Quod si mandatum unum solutu utitur verborum cautione, ne auditores multo magis cum legi integræ integra legem, plurimo egebat apparatu atque cur tores turbaret.

*Cur Christus aliquando non se clare D*

<sup>1</sup> Montefalconius in Græco legebat : δὲ τῆς αὐτῆς στραφέν ἐν τῷ σταβῶν, Latineque reddiderat, *per emisit in Thabore*. « Re, inquit, accuratius pe tionem illam, per radios quos emisit in cruce, e non posse animadverti. Quod enim in cruce ref lus evangelistarum dixit. Quapropter lectione bore, amplectimur. » Videtur quæ in hunc locum Montefalconii annotationem animadvertit Fridi